

Số: 261/KH-MNSC

Tân Hồng, ngày 06 tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực góp phần huy động nguồn lực xã hội hóa đến năm 2025 ở trường Mầm non Sơn Ca

Thực hiện Kế hoạch số 1167/KH-PGDĐT, ngày 20 tháng 8 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tân Hồng về việc nâng cao chất lượng nguồn nhân lực góp phần huy động nguồn lực xã hội hóa đến năm 2025 trên địa bàn huyện Tân Hồng.

Trường Mầm non Sơn Ca xây dựng Kế hoạch nâng cao chất lượng nguồn nhân lực góp phần huy động nguồn lực xã hội hóa đến năm 2025 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực góp phần huy động nguồn lực xã hội hóa đến năm 2025 ở trường Mầm non Sơn Ca.

##### 2. Yêu cầu

Việc thực hiện phải đồng bộ nhằm thực hiện hiệu quả định hướng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực.

#### II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục triển khai Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện về tiếp tục nâng cao chất lượng nguồn nhân lực giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030, đáp ứng yêu cầu phát triển trong điều kiện tiếp cận cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư và hội nhập quốc tế.

##### 2. Đổi mới công tác kiểm định, đánh giá chất lượng dạy học

Thực hiện tốt công tác kiểm định đúng quy định để làm căn cứ đề xuất các chính sách, giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

Thực hiện tự đánh giá, xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng và thực hiện báo cáo tự đánh giá hàng năm.

##### 3. Nâng cao chất lượng dạy học ngoại ngữ và tăng cường giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống và kỹ năng sống cho học sinh, học viên

- Nâng cao chất lượng dạy học ngoại ngữ theo Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 20/6/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Tân Hồng về việc thực hiện Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân trong năm 2024 trên địa bàn huyện Tân Hồng; Kế hoạch số 88/KH-UBND

ngày 07/3/2024 của UBND huyện Tân Hồng về việc triển khai thực hiện Chương trình Hỗ trợ nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế cho thanh thiếu nhi Việt Nam trên địa bàn huyện Tân Hồng, giai đoạn 2023 – 2030; Tiếp tục duy trì thực hiện Kế hoạch số 1274/KH-PGDĐT ngày 29 tháng 8 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tân Hồng về việc triển khai thực hiện Chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ mẫu giáo và Chương trình tiếng Anh tăng cường trên địa bàn huyện Tân Hồng từ năm học 2023 – 2024.

- Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục một cách thực chất, chú trọng giáo dục các giá trị cốt lõi, phát huy tinh thần yêu nước, tự hào dân tộc. Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, giáo dục nhân cách, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng làm việc, trách nhiệm xã hội và kiến thức pháp luật, ý thức công dân và khát vọng cống hiến cho học sinh, học viên. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI về xây dựng văn hoá và con người Đồng Tháp nghĩa tình, năng động, sáng tạo tại các cơ sở giáo dục phù hợp với điều kiện thực tế.

- Tăng cường giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống và kỹ năng sống cho học sinh, học viên bằng hình thức tích hợp, lồng ghép vào nội dung bài học các môn học và liên hệ thực tế, vận dụng vào cuộc sống.

- Trang bị cho học sinh kiến thức, kỹ năng rèn luyện thể chất, chăm sóc sức khỏe; tổ chức hoạt động trải nghiệm, giáo dục kỹ năng sống và phong trào thể dục thể thao trường học phù hợp với điều kiện, đặc điểm cụ thể của từng trường.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình giáo dục mầm non và chương trình giáo dục phổ thông 2018 trên địa bàn Huyện: đẩy mạnh giáo dục theo hướng giáo dục tích hợp khoa học - công nghệ - kỹ thuật - toán (*STEM, STEAM*); phát triển khả năng tự học và ý thức học tập suốt đời.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đối với Cán bộ quản lý.**

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện và triển khai đến tất cả CBGVNV nhà trường.

- Phối hợp với các Ban ngành, đoàn thể thực hiện các nội dung có liên quan.

- Tổng hợp từ các trường và báo cáo Phòng GDĐT định kì theo quy định hàng năm chậm nhất ngày 07/10/2024 và ngày 10/9/2025.

#### **2. Đối với giáo viên và nhân viên nhà trường.**

- Tổ chức hiệu quả các nội dung kế hoạch đề ra

- Phối hợp thực hiện các nội dung liên quan.

Trên đây là Kế hoạch nâng cao chất lượng nguồn nhân lực góp phần huy động nguồn lực xã hội hóa đến năm 2025 ở trường Mầm non Sơn Ca./.

***Nơi nhận:***

- Phòng GD&ĐT;
- CBGVNV trường (th/h);
- Lưu: VT, Nhung.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Lê Thị Tiên**